
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 710 del 06-08-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI
SPAZI, FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI AMBIENTALMENTE SOSTENIBILI
PER L'ALLESTIMENTO DEL PIANO TERRA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "BRUNO
MUNARI" IN VIA CINO DA PISTOIA 40. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -
CIG:83702325F4 - GARA N. 22/2020

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 24
Proposta del settore n. 29

1/5



Premesso che:

- con determinazioni n. 603 del 14/07/2020 del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
veniva indetta una procedura negoziata di scelta del contraente, da esperire sulla piattaforma
START della Regione Toscana , finalizzata all'individuazione di un soggetto per la
progettazione, fornitura e posa in opera di arredi scolastici nel rispetto dei Criteri Ambientali
Minimi, per l’allestimento delle aule al piano terra e per il refettorio della scuola dell’infanzia
“Bruno Munari”, posta in Quarrata in Via Cino da Pistoia 40, mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.LGS. 50/2016; d
- con la suddetta determinazioni si stabiliva di aggiudicare il servizio mediante il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016; ;
- con determinazione n. 605 del 14/07/2020, la Responsabile del servizio Affari Generali –
responsabile della procedura di gara – provvedeva all’approvazione dello schema di avviso di
gara;
- è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione in data 14/07/2020 all’albo
pretorio del Comune e sul profilo committente nonché sulla piattaforma START in data
14/07/2020;
- le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;
- la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata il giorno
30/07/2020 alle ore 10:00;
- la seduta pubblica di gara era fissata per il medesimo giorno, successivamente alla
scadenza di cui sopra;
Considerato che:
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte fissato per le ore 10,00 del
30/07/2020, sono state presentate 3 offerte economiche e precisamente:
1) Spazio Arredo Srl
2) GAM Gonzagarredi Montessori Srl
3) New Fontanili Srl
- con verbale n. 1 del 30/07/2020 da parte del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, si
procedeva alla verifica della documentazione amministrativa conclusa con l’ammissione dei
tutti e 3 i concorrenti alla fase successiva;
- con determinazione 682 del 30/07/2020 la Responsabile del servizio Affari Generali –
responsabile della procedura di gara – provvedeva alla nomina della Commissione
giudicatrice;
- con verbale 2 del 31/07/2020 la Commissione ha preso atto della documentazione
pervenuta;
- con verbale n. 3 del 05/08/2020, al termine della seduta la Commissione, esaminate le
offerte tecniche ed economiche, redigeva la seguente graduatoria:

Fornitore Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

Spazio Arredo srl 70,00 30,00 100,00

GAM GonzagaArredi Montessori srl 52,98 25,12 78,10

New Fontanili srl 0,00 26,27 26,17

dando atto che l’operatore economico primo classificato è risultato essere “Spazio Arredo srl”
con sede legale in Bibbiena (AR), 52011 VIA ALDO MORO - FRAZ. SOCI 4/11, C.F.
00360710511, e P.I. 00360710511, per un importo complessivo di euro 45.460,00 oltre IVA
di Legge;
Visto che:
- la proposta di aggiudicazione compete alla commissione di gara qualora non vi sia un
problema di anomalia;
- nel caso di anomalia invece, la Commissione Giudicatrice rimette gli atti al RUP per le
valutazioni del caso e per la successiva determinazione di aggiudicazione definitiva
dell’appalto;
Considerato che avendo ottenuto un punteggio superiore ai 4/5 dei punteggi massimi
attribuibili in entrambi i parametri, l’offerta presentata è anomala, e quindi è risultato
necessario attivare l’iter di verifica e valutazione obbligatoria e automatica della congruità
dell’offerta, ai sensi dall’articolo 97 comma 3 del D. Lgs 50/2016;
Sulla base di quanto sopra riportato e delle risultanze di gara desunte dal verbale n. 3 la
Commissione giudicatrice ha provveduto a rimettere gli atti al RUP per la verifica
dell’anomalia;

2/5



Considerato che la valutazione dell’anomalia implica di valutare se l’offerta nel suo complesso
sia seria, affidabile ed attendibile e che pertanto il RUP ha provveduto a richiedere alla ditta “
Spazio Arredi srl” con nota n. 33438 del 05/08/2020 una relazione giustificativa ai fini di
valutare la congruità e l’affidabilità dell’offerta medesima;
Viste le note n. 33573 e 33620 del 06/08/2020 da parte della ditta “Spazio Arredo srl” con la
quale sono state trasmesse le giustificazioni in merito alle proprie offerte presentate nei
tempi e nei modi richiesti;
Considerato che il RUP ha provveduto all’esame della documentazione trasmessa e che la
stessa risulta tale da superare l’anomalia dell’offerta e quindi sufficiente a dimostrare la
congruità dell’offerta presentata come ben specificato trasmessa dalla ditta; 
Attesa la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della sopracitata
ditta “Spazio Arredo srl” con sede legale in Bibbiena (AR), 52011 VIA ALDO MORO - FRAZ.
SOCI 4/11, C.F. 00360710511, della fornitura oggetto del presente appalto al fine di
permettere il regolare avvio delle attività educative nella scuola dell’infanzia “Bruno Munari”
previste per il prossimo 15 settembre 2020;
Ritenuto inoltre di dover procedere, ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016,
all’aggiudicazione definitiva in sospensione d’efficacia, nelle more della completa definizione
delle verifiche dei requisiti attualmente in corso, in modo da poter dare avvio alle attività
educative nella scuola dell’infanzia per il nuovo anno scolastico (apertura prevista il prossimo
15 settembre 2020), servizio di interesse pubblico di fondamentale importanza per le famiglie
e necessario a garantire l’effettivo diritto allo studio;
Rilevato che la fornitura di che trattasi, nelle more della stipulazione del contratto, costituisce
circostanza speciale, eccezionale ed indilazionabile, tale da obbligare l'Amministrazione a
provvedervi senza indugio, al fine di evitare il pregiudizio per l'interesse pubblico, che
sicuramente scaturirebbe da una posticipata fornitura degli arredi necessario all’avvio delle
attività educative nella scuola dell’infanzia;
Dato atto comunque che questa Amministrazione provvederà alla revoca di parte della
presente Determinazione nel caso in cui l’esito delle verifiche in corso fossero tali da non
consentire la stipula del contratto;
Preso atto che occorre provvedere ad assumere il necessario impegno di spesa, a favore della
ditta “Spazio Arredi srl” con sede legale in Bibbiena (AR), 52011 via Aldo Moro – Frazione
Soci n. 4/11, C.F. 00360710511 per un ammontare complessivo di euro 45.460,00 oltre IVA
di legge per un totale di euro 55.461,20 IVA compresa;
Verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il corrente
anno;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare:83702325F4
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 166 del 19/12/2019, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2020/2022;
- Deliberazione C.C. n. 167 del 19/12/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il
PEG 2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) /– funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte/ integrante e sostanziale di tale provvedimento;
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Segretario Comunale n. 465 del 22/05/2019 con la quale è stata
conferita la posizione organizzativa relativa al Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
Trasporti Integrati al sottoscritto Alessandro Landini fino al 31/12/2020;
- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e trasporti
integrati", fino al 31/12/2020;
- Determinazione del Segretario Comunale n. 656 del 24/07/2020 di conferma di delega di
Funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
trasporti integrati;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale

3/5



parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1) Di prendere atto dell’esito della gara per l'individuazione di un soggetto economico per la
progettazione, fornitura e posa in opera di arredi scolastici nel rispetto dei Criteri Ambientali
Minimi, per l’allestimento delle aule al piano terra e per il refettorio della scuola dell’infanzia
“Bruno Munari”, posta in Quarrata in Via Cino da Pistoia 40, stabilita nella propria
determinazione n. 603 del 14/07/2020, così come risulta dai verbali n.1 del 30/07/2020, n.2
del 31/07/2020 e n.3 del 05/08/2020 depositati agli atti dell’ufficio Affari Generali e non
allegati alla presente determinazione;

2) Di procedere all’aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, per i motivi espressi
in narrativa dell’appalto per la progettazione, fornitura e posa in opera di arredi scolastici nel
rispetto dei Criteri Ambientali Minimi, per l’allestimento delle aule al piano terra e per il
refettorio della scuola dell’infanzia “Bruno Munari”, posta in Quarrata in Via Cino da Pistoia
40, alla ditta“Spazio Arredo srl” con sede legale in Bibbiena (AR), 52011 via Aldo Moro –
Frazione Soci n. 4/11, C.F. 00360710511, per un importo di euro 45.460,00 escluso IVA pari
ad euro 55.461,20 IVA compresa;

3) di dare atto che le condizioni per la fornitura degli arredi sono indicati nel Capitolato
speciale d’appalto, negli allegati alla Determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati n. 603 del 14/07/2020 e nell’offerta tecnica e
economica presentata;

4) di dare atto che è ancora in corso il procedimento di verifica del possesso dei requisiti
prescritti e dichiarati in sede di gara a carico del soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D.lgs. 50/2016;

5) di dare atto che lo schema di contratto, approvato con determinazione a contrattare n. 603
del 14/07/2020, contenente le modalità e le condizioni per l’esecuzione della fornitura e le
norme per la regolamentazione dei rapporti tra le parti, sarà stipulato in forma pubblica
amministrativa in modalità elettronica, appena terminata la verifica del possesso dei requisiti
prescritti e dichiarati in sede di gara a carico del soggetto aggiudicatario;

6) di disporre, nelle more della stipula del contratto, in via immediata l’affidamento del
servizio sotto riserva di legge, trattandosi di prestazioni la cui mancata esecuzione
determinerebbe un danno all'interesse pubblico che esse sono chiamate a soddisfare, ai sensi
dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;

7) di perfezionare la prenotazione di spesa n. 2222 assunta con propria determinazione n.603
del 14/07/2020, provvedendo ad impegnare la somma di euro 45.460,00 oltre IVA di legge,
per un totale di euro 55.461,20, al capitolo 6225.5 “Acquisto attrezzature servizio scuola
dell’infanzia” del bilancio pluriennale 2020/2022 annualità 2020, 

8) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e che l'esigibilità del
debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;

9) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

10) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolari fatture,
debitamente vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata.

11) Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10

12) di dare atto che il Responsabile Unico del presente provvedimento (RUP), ai sensi della
vigente normativa, è Alessandro Landini Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
Formazione e Trasporti Integrati;

13) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Agan per gli adempimenti di
4/5



competenza. 

Data
06-08-2020

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

5/5


